

DOA-OP.II.0003.652.2015

Pan
Łukasz Rzepecki
Radny Rady Miejskiej w Łodzi

Odpowiadając na interpelację Pana Radnego złożoną w okresie międzysesyjnym dniu 13 lipca 2015 r. uprzejmie wyjaśniam, że w powyższym zakresie pytania Pana Radnego powinny zostać skierowane do Łódzkiego Oddziału Wojewódzkiego Narodowego Funduszu Zdrowia, jako podmiotu odpowiedzialnego za zabezpieczenie świadczeń zdrowotnych na rzecz mieszkańców Miasta. Jednocześnie w ramach posiadanych informacji informuję, że usługi psychiatryczne są świadczone w placówkach prowadzonych przez różne jednostki.

1) Świadczenia psychiatryczne w zakresie leczenia ambulatoryjnego (dla dorosłych) są kontraktowane przez NFZ i realizowane w poradniach zdrowia psychicznego. Jak wynika z bazy danych NFZ na terenie Łodzi zakontraktowano świadczenia w 28 poradniach, z czego tylko jedna należy do miejskiej placówki, tj. Zespołu Opieki Zdrowotnej dla Szkół Wyższych „PaLMA” w Łodzi. Pozostałe podmioty są jednostkami marszałkowskimi, ministerialnymi, uniwersyteckimi lub niepublicznymi, posiadającymi kontrakt z NFZ. Czas oczekiwania na świadczenie jest bardzo różny, w niektórych poradniach dochodzi nawet do 3-4 miesięcy oraz 1,5 miesiąca dla przypadków pilnych. W poradni zdrowia psychicznego ZOZ „PaLMA” czas oczekiwania jest zdecydowanie krótszy niż w wielu innych placówkach i wynosi ok. 7 dni. Liczba placówek wydaje się być wystarczająca, podobnie jak ich rozmieszczenie: w każdej dzielnicy jest kilka poradni. Dość długi czas oczekiwania jest wynikiem wysokości kontraktów, czyli limitów na świadczenia przyjętych przez płatnika - NFZ.

2) Psychiatryczne świadczenia szpitalne dla dorosłych kontraktowane są w dwóch szpitalach (przy Aleksandrowskiej i przy Czechosłowackiej): marszałkowskim i uniwersyteckim. Miasto Łódź nie jest podmiotem tworzącym dla żadnego szpitala psychiatrycznego. Jak wynika z danych NFZ - nie powinno być problemów z dostępnością do leczenia szpitalnego psychiatrycznego.

3) Psychiatryczne świadczenia szpitalne dla dzieci i młodzieży kontraktowane są także w powyższych dwóch szpitalach, gdzie w zasadzie także nie ma kolejki oczekujących lub nie przekracza ona 5 osób. W obu placówkach realizowane są hospitalizacje psychogeriatryczne - najdłuższa kolejka to 10 osób.

4) Pozaszpitalne świadczenia psychiatryczne udzielane są w tzw. oddziałach dziennych psychiatrycznych. Na terenie Łodzi zakontraktowane są świadczenia w dwóch takich oddziałach – jednym ogólnym i jednym rehabilitacyjnym. Czas oczekiwania należy ocenić jako dość krótki, nieprzekraczający 28 dni. Powyższe informacje nie uwzględniają psychiatrii sądowej.

Odnosząc się natomiast do pytania Pana Radnego o potrzebę utworzenia w Łodzi zakładu opiekuńczo-leczniczego dla osób ze schorzeniami psychiatrycznymi należy stwierdzić, że w pobliżu Łodzi znajduje się jeden taki oddział w Jedliczach A. Dane wskazują, że praktycznie nie ma do niego kolejki oczekujących. Pełną odpowiedź, czy faktycznie istnieje potrzeba utworzenia zakładu/oddziału opiekuńczo-leczniczego psychiatrycznego uzyskamy po zakończeniu prac nad tzw. mapą potrzeb zdrowotnych. Utworzenie takiej mapy jest obligatoryjne i wynika z zapisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych (Dz. U. Nr 210, poz. 2135 z późn. zm). Mapa potrzeb jest opracowywana przez Zespół powołany przy wojewodzie i w przyszłości będzie stanowić podstawę kontraktowania świadczeń. Należy jednak pamiętać, że ideą opieki psychiatrycznej jest dążenie do tego, aby osoby z zaburzeniami psychicznymi mogły przebywać w swoim środowisku. Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2010-2015 w celu 2. wskazuje, że konieczne jest upowszechnienie środowiskowego modelu psychiatrycznej opieki zdrowotnej oraz wzmocnienie potencjału opieki ambulatoryjnej. Wskazane byłoby poprawienie dostępności do świadczeń w zakresie poradni zdrowia psychicznego. Bariery w tym zakresie są jednak z reguły zbyt niskie kontrakty i limity na świadczenia ustalane przez Narodowy Fundusz Zdrowia .

Wiceprezydent Miasta



Krzysztof PIĄTKOWSKI

Do wiadomości:

1. Pan Tomasz Kacprzak
Przewodniczący Rady Miejskiej w Łodzi,
2. Wydział Organizacyjno-Administracyjny UMŁ